
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 06 декабря 2021 года
ПРИКАЗ
№322 г. Городовиковск

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

На основании приказа Управления образования Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия «О проведении муниципального этапа 
республиканского конкурса дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ» с 25 сентября по 1 декабря 2021 года был проведен муниципальный этап 
конкурса дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.

На основании итогов конкурса
приказываю:

1. Утвердить:
- протокол решения жюри (приложение № 1);
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций МКОУ «Городовиковская 
СОШ№ 1 им. Г.Лазарева» (Зунгруева Е.Г.), МКОУ «Городовиковская СОШ№ 3» (Намрова 
Е.В.), МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
(Плещенко М.Н.), МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» (Нарыжная Т.П.), 
МБУ ДО Дома детского творчества (Сергеева Н.В.), МКОУ «Кировский сельский лицей» 
(Гофарт И.В.), объявить благодарность педагогам, победителям и призерам конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций МКОУ «Городовиковская СОШ№ 2» 
(Остапенко Е.А.), МКОУ «Чапаевская СОШ» (Садманова Е.Н.), МКОУ «Южная СОШ» 
(Найденова Н.И.) обратить внимание на неучастие педагогов в конкурсе
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования Городовиковского РМО РК.

Начальник Управления образования 
Городовиковского РМО РК:

I
Петренко Л.С.



Приложение № 1 
к приказу УО ГРМО РК 

от 06.12.2021г. №322

Итоговый протокол 
решения жюри муниципального этапа республиканского конкурса 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

01 декабря 2021 г. г. Городовиковск

Во исполнении плана работы Управления образования ГРМО РК, МБУ ДО Дома 
детского творчества на 2021-2022 учебный год, на основании приказа Управления 
образования ГРМО РК «О проведении муниципального этапа республиканского конкурса 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», в целях выявления 
лучших дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 
ориентированных на обновление содержания и технологий дополнительного образования, 
содействие развитию творческого потенциала, повышению мотиваций к постоянному 
совершенствованию, профессиональному росту педагогов дополнительного
образования с 25 сентября по 1 декабря 2021 г. был проведен муниципальный этап 
конкурса дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. Конкурс 
проводился по трем направленностям и двум номинациям: - программы, сроком 
реализации на 1 и более лет, в том числе разноуровневые, модульные, интегрированные, 
адаптированные, инклюзивные;
- программы краткосрочные, с переменным составом обучающихся, в том числе и для 
реализации в рамках детских лагерных смен, каникулярных творческих школ и т.д.

На муниципальный этап конкурса было представлено 6 программ по следующим 
направленностям: социально-педагогическая - 4 программы, художественная - 2 
программы.

В конкурсе приняли участие следующие образовательные организации : МКОУ 
«Городовиковская СОШ №1 им. Г. Лазарева», МКОУ «Городовиковская СОШ№3», МКОУ 
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова», МКОУ 
«Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», МБУ ДО Дом детского творчества, МКОУ 
«Кировский сельский лицей».

Не приняли участие МКОУ «Городовиковская СОШ№2», МКОУ «Чапаевская СОШ», 
МКОУ «Южная СОШ».

Представленные на конкурс программы соответствовали структуре дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе, однако, не все программы включают 
оценочные и методические материалы.

Учитывая основные критерии оценки, и рассмотрев представленные на конкурс работы 
жюри в составе: Денисовой Б.В., старшего методиста Управления образования ГРМО РК, 
председатель жюри, Сергеевой Н.В., директора МБУ ДО Дома детского творчества, 
Бембеевой Т.С., методиста МБУ ДО Дома детского творчества, Линник Н.И., методиста 
МБУ ДО Дом детского творчества, секретаря, приняло следующее решение:

Направленность «Социально-гуманитарная»
Номинация «Программы, сроком реализации на 1 и более лет, в том числе разноуровневые, 
модульные, интегрированные, адаптированные, инклюзивные»

1 место — дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Школа 
выживания», Бембинова Байрта Николаевна, преподаватель — организатор ОБЖ МКОУ 
« Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»



2 место - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Проектно
исследовательская мастерская», Белоконь Ирина Михайловна, заместитель директора по 
научно-методической работе МКОУ «Кировский сельский лицей».
3 место - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программы «Юные 
инспекторы дорожного движения», Михайлусь Олег Николаевич, учитель физической 
культуры, ОБЖ МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б.Г ородовикова»

Номинация «Программы краткосрочные, с переменным составом обучающихся, в том 
числе и для реализации в рамках детских лагерных смен, каникулярных творческих школ и 
т.д.»
1,2 место - не присуждать
3 место - программа, реализуемая в условиях временного детского объединения «День за 
днем в солнечном городе», Лазарева Светлана Тимофеевна, учитель начальных классов 
МКОУ «Городовиковская СОШ№ 3»

Направленность «Художественная»
Номинация «Программы, сроком реализации на 1 и более лет, в том числе разноуровневые, 
модульные, интегрированные, адаптированные, инклюзивные»

1 место - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 
«Декоративное рисование: древо жизни», Коноваленко Галина Васильевна, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО Дом детского творчества
2 место - не присуждать
3 место - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Фантазия и 
творчество», Михайлусь Ирина Леонидовна, педагог дополнительного образования МКОУ 
«Городовиковская СОШ№ 1 им. Г. Лазарева»

Председатель жюри:
Секретарь:________

Б.В. Денисова
Н.И. Линник


